Ofício 4.223/2025

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  15/04/2025 às 18:13:04

Setores envolvidos:

GP

Encaminha resposta ao Requerimento Nº 575/2025 - Pedido de Informação de autoria do

Vereador Delegado Lessa

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 575/2025 -  Pedido de Informação de autoria do Vereador
Delegado Lessa, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

emissao_8E1603CE14F1BE1A155F6F20_memorando_6_13_850_2025_assinado_versaoImpressao.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 15/04/2025 18:14:02 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 9A1C-64B9-1561-DFFB

        1/4

Caruaru, 15 de abril de 2025.

A V. S.a.
Delegado Lessa Vereador
Câmara Municipal de Caruaru - Casa Jornalista José Carlos Florêncio

ASSUNTO: Resposta ao pedido de infromação nº 575/2025

Prezado Senhor, Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à solicitação

feita através do Requerimento nº 575/2025 – que solicita, pedido de informação sobre

a reabertura, finalização das obras e retomada dos atendimentos da upa do vassoural,

informamos o que segue:

Por se tratar de uma obra de reforma, durante a execução dos serviços

constatamos a necessidade da realização de alguns ajustes para garantir a conclusão

da obra, e a melhoria dos serviços executados.

Em 03 de Fevereiro de 2025 a empresa PILARTEX solicitou a Secretaria

Municipal de Saúde o distrato da referida obra, conforme justificava abaixo.

A CONSTRUTORA PILARTEX LTDA, por meio de seu representante abaixo

assinado, vem muito respeitosamente solicitar distrato do Contrato n° 002/2024

CPL/O pactuado com o Fundo Municipal de Saúde de Caruaru, tendo em vista as

dificuldades no fluxo financeiro dos desembolsos da obra, como também os ajustes

necessários por se tratar de uma obra de reforma e necessitarem de atualização de

projetos o que dificulta o andamento do cronograma físico, bem como em paralelo as

revisões dos projetos com perspectivas de formalização de termos aditivos ao longo da

obra que também comprometem a execução dos serviços no período previamente

estipulado. Solicitamos, desta forma, que seja realizado o distrato supracitado, como

também a finalização dos pagamentos das medições em aberto.

Mediante a solicitação da referida empresa, foram realizados todos os

levantamentos necessários para fins de encerramento do contrato, estes

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
W

S
 D

E
 M

E
LO

 S
IL

V
A

 e
 M

A
T

H
E

U
S

 E
D

U
A

R
D

O
 D

E
 L

IM
A

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ar
ua

ru
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
16

-0
3C

E
-1

4F
1-

B
E

1A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

16
-0

3C
E

-1
4F

1-
B

E
1A

Ofício 4.223/2025  |  Anexo: emissao_8E1603CE14F1BE1A155F6F20_memorando_6_13_850_2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        2/4

levantamentos gerou o aditivo de valor na quantia de R$ 101.329,89 que já foi

formalizado.

E por fim, informamos que todos os tramites para que possamos da sequência

na formalização do distrato do referido contrato, seja eles, levantamento, formalização

de aditivos, emissão de Boletim de Medição, memoria de Cálculo e Relatório

fotográfico já foram encaminhados.

Quando a UPA estava em pleno funcionamento, sua estrutura era organizada

para oferecer um atendimento eficiente e adequado às necessidades da população.

Classificada como Porte 2, a unidade dispunha de uma área de isolamento destinada a

casos a que exigiam cuidados especiais e controle de infecção. Além disso, contava

com:

 6 leitos de pediatria, voltados exclusivamente para o atendimento de crianças;

 6 leitos da área amarela, destinados a pacientes em situação de urgência

moderada, que necessitavam de observação e cuidados médicos contínuos;

 3 leitos da área vermelha, preparados para receber casos mais graves, que

demandavam atendimento emergencial e suporte intensivo.

Essa estrutura permitia que a UPA atendesse com agilidade e segurança,

oferecendo suporte fundamental aos serviços de saúde da região.

No mês de dezembro de 2023, na UPA foi registrada uma média diária de 142
atendimentos clínicos e 52 atendimentos pediátricos.

Andrews Melo
Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras

Matheus Eduardo de Lima Neves
Secretário Executivo da Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
W

S
 D

E
 M

E
LO

 S
IL

V
A

 e
 M

A
T

H
E

U
S

 E
D

U
A

R
D

O
 D

E
 L

IM
A

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ar
ua

ru
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
16

-0
3C

E
-1

4F
1-

B
E

1A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

16
-0

3C
E

-1
4F

1-
B

E
1A

Ofício 4.223/2025  |  Anexo: emissao_8E1603CE14F1BE1A155F6F20_memorando_6_13_850_2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        3/4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E16-03CE-14F1-BE1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDREWS DE MELO SILVA (CPF 079.XXX.XXX-86) em 15/04/2025 17:55:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MATHEUS EDUARDO DE LIMA NEVES (CPF 106.XXX.XXX-29) em 15/04/2025 17:59:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/8E16-03CE-14F1-BE1A

Ofício 4.223/2025  |  Anexo: emissao_8E1603CE14F1BE1A155F6F20_memorando_6_13_850_2025_assinado_versaoImpressao.pdf (3/3)        4/4

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/8E16-03CE-14F1-BE1A